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RESUMEN: Presentamos en esta comunicación  parte de la  bibliografía 

(incluimos sólo monografías) sobre Hernán Cortés y la Conquista de Méjico existente en 

los fondos de la Biblioteca IX Marqués de la Encomienda de Almendralejo. Aparecen un 

total de 388 libros, folletos, separatas y artículos procedentes del vaciado de 

publicaciones periódicas o colectivas, tanto en papel como en microfilm, comprendidas 

entre los años 1554 y 2003. La Biblioteca IX Marqués de la Encomienda es una institución 

privada de uso totalmente público que atesora más de 137.000 registros, la mitad de ellos 

de temas y autores extremeños.  

 

Palabras clave:  Hernán Cortés, Conquista de Méjico, Bibliografía, Biblioteca IX 

Marqués de la Encomienda. 

 

 

ABSTRACT: We present in our paper a bibliography (only monographs are 

included) about Hernán Cortés and the Conquest of Mexico, located at the Library IX 

Marqués de la Encomienda  in Almendralejo (Badajoz). There are 388 books, pamphlets, 

off prints and articles in paper and microfilm, since 1554 to 2003. The Library IX Marqués 

de la Encomienda is a private Institution that work like a public library, hoarding more 

than 137.000 entries, 50 per cent Extremaduran. 

 

Key words: Hernán Cortés, Conquest of Mexico, Bibliography, Library Biblioteca 

IX Marqués de la Encomienda. 
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Cuando Don Tomás García Muñoz nos habló del proyecto de organizar un 

congreso conmemorativo de la Batalla de Medellín en el que tendrían cabida, además,  

otros aspectos en torno a su historia y a la de Don Benito y la Serena, nos planteamos la 

posibilidad de hacer una bibliografía sobre el personaje con mayúsculas de Medellín y 

de la conquista americana, Hernán Cortés. Ciertamente nos sorprendieron, cuando nos 

pusimos a trabajar, las escasas y poco actualizadas bibliografías monográficas
1
 sobre un 

personaje, por otra parte, tan estudiado. 

 

No iba a ser ésta nuestra única sorpresa. Difícilmente hubiéramos podido 

imaginar que íbamos a encontrarnos reunido un fondo bibliográfico sobre Hernán 

Cortés tan amplio y exhaustivo como el que, finalmente, localizamos en la Biblioteca 

IX Marqués de la Encomienda de Almendralejo. Felizmente, un trabajo de recopilación 

que habíamos calculado finalizar en varias semanas, se convirtió en una labor de varios 

meses que, creemos, aporta un importante material para el estudio del conquistador, 

presentando en la presente comunicación una recopilación de  388 obras de/sobre 

Hernán Cortés, un número importante, si bien, más que la cantidad, habría que destacar 

la calidad de las referencias localizadas en esta magnífica, inmensa, imprescindible 

biblioteca de vocación extremeña y extremeñista, de la que vamos a citar algunos datos 

para conocer su importancia:  

 

La Biblioteca IX Marqués de la Encomienda, llamada así en homenaje a su 

fundador y mecenas Don Mariano Fernández Daza
2
,  actualmente ha alcanzado un 

fondo bibliográfico con más de 137.000 registros
3
,  de los que aproximadamente la 

mitad son extremeños
4
, lo que la convierte en la más importante, tras la Biblioteca  

Nacional de Madrid, en cuanto a fondo sobre nuestra región
5
.  

Pero la verdadera importancia de la Biblioteca , más que en la cantidad de sus 

fondos, está en la calidad bibliográfica de los mismos, cuidadosamente  seleccionados a 

lo largo de todos estos años por Don Mariano Fernández-Daza, IX Marqués de la 

Encomienda quien ha entregado su  saber, su tiempo y su patrimonio en esta obra 

ingente cuyas puertas  ha abierto a todos desde el primer momento, convirtiendo a esta 

                                                 
1
 La más interesante aportación , sin duda, la todavía no superada de José TORIBIO MEDINA en su libro 

Ensayo bio-bibliográfico sobre Hernán Cortés. Santiago de Chile: Fondo Histórico y Bibliográfico José 

Toribio Medina, 1952. Junto a ésta citar  también la Bibliografía de Hernán Cortés de Rafael 

HELIODORO VALLE, publicada en México en 1953 por la Editorial Jus ; la Historiografía española en 

torno a Hernán Cortés (1940-1989) de María Justina SARABIA VIEJO, en Revista de Indias, vol. L, Nº 

188, 1990 ; o la que ofrece, muy escasa, la Biblioteca Virtual Miguel de Cervantes en su página web.      
2
 La Biblioteca “Santa Ana” cambia su nombre en Noviembre de 1996 en el curso de un merecido 

homenaje a D. Mariano Fernández-Daza IX Marqués de la Encomienda, con motivo del cual se publica el 

libro Homenaje al Excmo. Sr. Don Mariano Fernández-Daza y Fernández de Córdova, IX Marqués de la 

Encomienda. Almendralejo: Cultural Santa Ana, 1997. 
3
 Hay que precisar que “es necesario hablar de entradas y no de volúmenes, pues a mi entender la 

característica más destacable y valiosa de esta biblioteca es el tratamiento igualitario del documento 

escrito, no importa en el formato en que se halle (fotocopia, microfilm, impreso, material digital...), 

valioso ya que su fin es facilitar la labor investigadora de cuantos se acercan a ella buscando autores, 

temas concretos, referencias bibliográficas precisas, fuentes primarias y secundarias, etc.”, 

FERNÁNDEZ-DAZA ÁLVAREZ, Carmen, en Extremadura en sus páginas: Del papel a la Web. Tomo 

I: Textos. Mérida, Junta de Extremadura, Consejería de Cultura, 2005, pág. 251. 
4
 Cálculo estimado basado en el fondo informatizado de la biblioteca que alcanza los 48.000 vols, y en el 

fichero de autores extremeños. 
5
 Compartimos, al considerar una obra como extremeña, el criterio de Manuel POPELÍN LANCHARRO 

en  Bibliografía Extremeña. Badajoz: Caja Rural de Extremadura, 1997, pág.7: “estar escritas por autor de 

origen o residencia en Extremadura, tratar sobre algún tema relacionado con nuestra Comunidad o haber 

sido impresas por algún taller gráfico extremeño”. 
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Institución privada, a pesar de no contar con ningún tipo de subvención, en  una 

verdadera biblioteca pública con todos los servicios propios de las mismas: préstamo, 

consulta, gratuidad, amplitud de horario, medios técnicos, asesoramiento bibliotecario, 

etc… Vocación pública que se pone de manifiesto, por ejemplo, en las condiciones de 

acceso a la misma, ya que sólo es necesario el carnet de lector que, de manera  

totalmente gratuita, permite la consulta y el préstamo de los fondos dentro de un horario 

muy amplio (Lunes-Viernes de 9-14 y de 16-20 h., y sábados de 9’30-14 h).  

 

Cuenta, por ello,  la Biblioteca con 5800 usuarios con carnet de lector, siendo 

centro de referencia para toda investigación sobre Extremadura y  punto de encuentro 

para los amantes de la cultura. 

 

 La catalogación bibliográfica se hace mediante Clasificación Decimal Universal 

(CDU)
6
. Los asientos bibliográficos se realizan conforme a  las Reglas de Catalogación 

de la Dirección General del Libro, Archivos y Bibliotecas
7
.  

 

Después de la importante reforma llevada a cabo en 1996, la Biblioteca ocupa 

una superficie total de 433 metros cuadrados distribuidos de la siguiente manera: 

 

. -Sala de lectura con 45 puestos para los usuarios, 14 metros lineales de obras de 

referencia para consultas de libre acceso y 2 ordenadores para consulta del OPAC 

(Catálogo Público de Acceso en Línea). Aquí se encuentran también los ficheros que, 

para facilitar las búsquedas, son de 3 tipos diferentes: uno general que funciona como 

catálogo-diccionario, otro de autores extremeños y un tercero organizado por CDU 

(Clasificación Decimal Universal).  

 

.-Depósito de libros que cuenta con 7 salas y un total de 2590 metros lineales de 

estanterías (ocupadas al 100%),  oficina con 3 ordenadores para gestión interna, uno de 

ellos con Internet y E-Mail (universidad@univsantana.com), a través del cual son 

frecuentes las consultas sobre nuestro fondo bibliográfico. La Biblioteca dispone de su 

propia página dentro de la Web de Cultural Santa Ana (www: csantana.com).   

 

.-Sala del archivo microfilmado con 4 puestos de consulta dotados con máquinas 

lectoras de microfilm.  

 

El número total de publicaciones registradas es de más de 137.000
8
 , de las que  

47.000 se encuentran ya en el catálogo informatizado que está totalmente actualizado en 

cuanto a las publicaciones incorporadas a la Biblioteca desde 1996. Los fondos se 

distribuyen de la siguiente manera: 

 

   -Fondo impreso: 125.000 volúmenes repartidos entre libros, folletos y 

separatas.  

 

Se trata de una biblioteca general en cuanto a materias, aunque de vocación 

eminentemente extremeña y extremeñista en sus contenidos, siendo muy importante su 

                                                 
6
 Clasificación Decimal Universal. Norma UNE 50001:2000. Madrid: AENOR, 2000. Modificada en 

2004 por la Norma UNE 50001:2004. 
7
 Reglas de Catalogación.- Ed. refundida y rev.- Madrid: Dirección General del Libro, Archivos y 

Bibliotecas, 1995. 
8
 Véase Nota Nº 2. 
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fondo antiguo que contiene obras impresas desde el siglo XVI. Especial mención hay 

que hacer de los apartados dedicados a materias como Bibliografía, Biblioteconomía, 

Biografías, Historia y Literatura, así como los de Trabajo Social, Educación e Ingeniería 

Agrícola por ser las tres titulaciones universitarias que  imparte el Centro Universitario 

“Cultural Santa Ana” al que muy estrechamente está ligada la Biblioteca. 

 

Dispone la Biblioteca de una gran colección de folletos extremeños, 

publicaciones  que, por su carácter efímero, acaban convirtiéndose con el paso del 

tiempo en verdaderas joyas bibliográficas, a menudo injustamente menospreciadas 

como fuente pero que, en nuestra opinión,  pueden aportar un caudal de información 

importante para los investigadores.. 

 

El número de separatas extremeñas supera las 15.900, procedentes muchas de 

ellas del vaciado de publicaciones periódicas tales como la Revista de Estudios 

Extremeños, Alcántara, Boletín de la Real Academia de Extremadura de las Letras y las 

Artes, Alminar, o la Revista de Extremadura, entre  otras,  lo que facilita enormemente 

el trabajo al investigador que nos visita.  

 

También  se incluye en el fondo impreso la hemeroteca que cuenta con  2098 

cabeceras,  además de  708  extremeñas, muchas de ellas del siglo XIX y principios del 

XX. 

-Fondo microfilmado: De especial interés, y único en España, es el fondo 

microfilmado que permite, entre otros documentos, la consulta de  los archivos 

parroquiales de las Diócesis extremeñas, archivos de protocolo, visitas de Órdenes 

Militares, más de 13.000 libros (244 incluidos en nuestra bibliografía) y una cuidada 

hemeroteca extremeña antigua. Este excepcional archivo es  fruto de una labor de más 

de diez años de microfilmación llevada a cabo por la propia Biblioteca y cuenta con un  

total de 8.000.000 de microfotografías, distribuidas en 13.000 microfichas y 5500 rollos 

de película. 

 

-Material audiovisual: 256 CD-Rom informáticos,  136 Cd musicales y 315 

vídeos.  

  

Es de destacar así mismo la labor editorial de la Biblioteca, siendo especialmente 

importante su esfuerzo en el campo de la Viticultura al publicar anualmente las actas de 

las “Jornadas de Viticultura y Enología de Tierra de Barros” que el Centro Universitario 

Cultural “Santa Ana” organiza desde hace veintisiete años.  

 

La Biblioteca realiza frecuentemente ediciones facsimilares de folletos 

extremeños “raros o curiosos” que son así rescatados del olvido, si bien las dos obras 

más importantes de su labor editorial son: 

 

-MADOZ, Pascual. Diccionario Geográfico-Estadístico-Histórico de España y sus 

posesiones de Ultramar. (Madrid, 1848-1850). Ed. facs. Almendralejo: Biblioteca 

“Santa Ana”, 1989-1993. 16 vols. 

-COELLO, Francisco. Atlas de España y sus posesiones de Ultramar (Madrid, 1852). 

Ed. Facs.  Almendralejo: Biblioteca “Santa Ana”, 1989.- 46 mapas. 

 

 En 2004 se puso en marcha la “Asociación de Amigos de la Biblioteca IX 

Marqués de la Encomienda” que cuenta con más de 50 asociados a los  que 
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semestralmente enviamos un listado, en diskette informático o vía E-Mail, con todas las 

novedades que se incorporan a la biblioteca, así como aquellos listados del fondo 

informatizado que nos demanden. Agradecemos enormemente la colaboración de estos 

“amigos” cuya ayuda supone, más allá de lo económico, un verdadero apoyo a nuestra 

labor diaria. No podemos obviar en este punto que la Biblioteca no ha recibido ni recibe 

ningún tipo de subvención económica.  
 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA DE / SOBRE HERNÁN CORTÉS. 

 

Hemos pretendido alcanzar con nuestra comunicación un doble objetivo:  por 

una parte,  el propio de cualquier bibliografía, es decir,  el de “proporcionar una relación 

de obras que facilite la información sobre las fuentes que hay que consultar para 

profundizar en el conocimiento de cualquier materia”
9
, en este caso Hernán Cortés, y 

por otra,  el de presentar una pequeña muestra del contenido de la Biblioteca “IX 

Marqués de la Encomienda” a modo de invitación para los investigadores, en especial 

para aquellos que centran sus estudios en temas extremeños.  

 

La presente bibliografía esta ordenada por la secuencia Autor-Título-Año de 

impresión. Los asientos pertenecen tanto a nuestro fondo impreso como al 

microfilmado, en sus diferentes formatos: libros, separatas, folletos y artículos  

procedentes de vaciado de publicaciones periódicas o colectivas. Hemos mantenido el 

formato de ficha bibliográfica normalizada
10

, prescindiendo de las entradas secundarias. 

En nuestra bibliografía, y para adaptarnos en la medida de lo posible a las bases para las 

comunicaciones en este congreso, hemos incluido exclusivamente monografías de/ 

sobre Hernán Cortés y la conquista de Méjico, en cualquiera de los aspectos 

relacionados con los mismos (Literatura, Biografías, Arte, Historia, Congresos, 

Religión, etc.). 

 

 

      A. A. 

    Estatua de Hernán Cortés regalada al Excmo. Sr. D. Adelardo López de Ayala 

por el Círculo Hispano-Ultramarino de Barcelona [Microficha] / A. A. —  Madrid : 

Imp. y Est. de Aribau y Cª., 1878. —  pág. 411 ; 33 cm.  

    Separata de: La Ilustración Española y Americana, Tomo XXII, Nº XXIII, 1878.  

 

A.M.G.R.  

    López de Gómara, Francisco: Historia general de las Indias, cuya segunda parte 

corresponde a la conquista de Méjico [Microficha] / A. M. G. R. —  Sevilla : 

Escuela de Estudios Hispano Americanos, 1954. —  pág. 786 ; 24 cm.  

    Separata de: Anuario de Estudios Americanos, Tomo XI, 1954.  

 

 

                                                 
9
SANZ DE ORMAZÁBAL, Iñigo. De libros y Bibliotecas: Sobre Biblioteconomía, Bibliografía e 

Historia del libro en Euskalerría. Vitoria-Gasteiz: Eusko Bibliographia ; Gobierno Vasco, 1992, pág. 

271. 
10

 Reglas de Catalogación.- Ed. refundida y rev.- Madrid: Dirección General del Libro, Archivos y 

Bibliotecas, 1995. 
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A.R.  

    Sepulcro y estandarte de Hernán Cortés [Microficha] / A. R. —  Madrid : 

Imprenta y Librería de Gaspar y Roig, Editores, 1857. —  pp. 195-196 ; 36 cm.  

    Separata de: Museo Universal, Año I, Nº 23, 1857.  

 

A.T.C.  

    Hernán Cortés: Estudio de un carácter ; por el Teniente General Marqués de 

Polavieja (...) [Microficha] / A.T.C. —  Madrid : Tip. de la "Revista de Archivos, 

Bibliotecas y Museos", 1909. —  pp. 366-367 ; 24 cm.  

    Separata de: Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, Nº 9-10, 1909.  

 

ALAMÁN, Lucas  

    Hernán Cortés y la Conquista de Méjico / Lucas Alamán. —  México : Editorial 

Jus, 1985. —  365 p.: il. ; 24 cm. —  (Obras de Lucas Alamán . Disertaciones sobre 

la Historia de México ; 2 ). 

 

ALCALÁ, Manuel  

    César y Cortés [Microficha] / Manuel Alcalá. —  México : Editorial Jus, 1950. —

  252 p. ; 19 cm. —  (Publicaciones de la Sociedad de Estudios Cortesianos ; 4 ).  

    

ALCINA FRANCH, José   

    Cortés, Hernán: Cartas de relación de la conquista de la Nueva España (...) 

[Microficha] / José Alcina. —  Madrid : C.S.I.C., 1961. —  pp. 357-358 ; 24 cm.  

    Separata de: Revista de Indias, XXI, Nº 84, 1961.  

 

ALCOLEA GIL, Santiago  

    Angulo Íñiguez, Diego: El estandarte de Hernán Cortés (...) [Microficha] / 

Santiago Alcolea Gil. —  Barcelona : Universidad, 1973. —  pág. 462 ; 22 cm.  

    Separata de: Índice Histórico Español, XIX, Nº 67, 1973.  

  

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel de  

    Descubrimiento y conquista de México [Microficha] / Ángel de Altolaguirre y 

Duvale. —  Barcelona : Salvat, 1954. —  XII, 448 p. ; 24 cm.  

 

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel de  

    Hernán-Cortés (Estudio de un carácter), por el teniente general Marqués de 

Polavieja [Microficha] / Ángel de Altolaguirre y Duvale. —  Madrid : Tip. Fortanet, 

1909. —  pp. 506-514  

    Separata de: Boletín de la Real Academia de la Historia, LV, 1909.  

    

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel de   
    Prueba histórica de la inocencia de D. Hernando Cortés en la muerte de su 

esposa (...) [Microficha] / Ángel Altolaguirre. —  Madrid : Tip. Fortanet, 1920. —  

pp. 105-110  

    Separata de: Boletín de la Real Academia de la Historia, LXXVI, 1920.  

 

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel de  

    Los restos de Hernán Cortés / Ángel de Altolaguirre. —  [Cáceres : Tip., Enc. y 

Lib. de N. M. Jiménez, 1906]. —  pp. 268-270 ; 22 cm. apais.  

    Separata de: Revista de Extremadura, VIII, 1906. 
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ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Ángel de  

    Los restos de Hernán Cortés (...) Informe [Microficha] / Ángel de Altolaguirre y 

Duvale. —  Madrid : Tip. Fortanet, 1906. —  pp. 410-412  

    Separata de: Boletín de la Real Academia de la Historia, XLVIII, 1906.  

 

ANGULO ÍÑIGUEZ, Diego  

      El estandarte de Hernán Cortés [Microficha] / Diego Angulo Íñiguez. —  

Madrid : C.S.I.C., Instituto Diego Velázquez, 1970. —  pp. 231-232 ; 28 cm.  

    Separata de: Archivo Español de Arte, Tomo XLIII, Nº 169-172, 1970.  

 

ARGENSOLA, Bartolomé Leonardo de  

    Conquista de México: Gonzalo de Illescas. Un capítulo de su historia pontifical 

sobre la conquista de Nueva España [Microficha] / Bartolomé Leonardo de 

Argensola ; Introducción y notas por Joaquín Ramírez Cabañas. —  México : 

Editorial Pedro Robredo, 1940. —  381 p. ; 24 cm.  

   

Arteaga Garza, Beatriz ; Pérez San Vicente, Guadalupe (comp.) 

    CEDULARIO cortesiano [Microficha] / Compilación de Beatriz Arteaga Garza y 

Guadalupe Pérez San Vicente. —  México : Editorial Jus, 1949. —  XXII, 363 p., 1 

h., 1 h. de lám. ; 19 cm. —  (Publicaciones de la Sociedad de Estudios Cortesianos ; 

1 ). 

 

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE AMERICANISTAS. Congreso (1º. 1985. 

Badajoz)  

    Hernán Cortés, hombre de empresa : Actas del Primer Congreso de la 

Asociación Española de Americanistas (...) / Prólogo: Demetrio Ramos. —  

Valladolid : Casa de Colón, 1990. —  349 p. ; 24 cm.  

 

ÁVILA, Gaspar de  

    Comedia de El valeroso español y primero de su casa / Gaspar de Ávila. —  

Madrid : M. Rivadeneyra Impresor-Editor, 1857. —  XIX, pp. 563-585 ; 30 cm. —  

(Biblioteca de Autores Españoles ).  

    Separata del libro: Dramáticos contemporáneos a Lope de Vega.- Tomo I.- 

Madrid, 1857.- (Biblioteca de Autores Españoles). 

 

B. T. R.  

    López de Meneses, Amada: El primer regreso de Hernán Cortés a España (...) 

[Microficha] / B. T. R. —  Sevilla : Escuela de Estudios Hispano Americanos, 

1954. —  pp. 788-789 ; 24 cm.  

    Separata de: Anuario de Estudios Americanos, Tomo XI, 1954.  

    

BABELON, Jean  

    Hernán Cortés / Jean Babelon ; Traducción del francés por Ángel Gamboa. —  

Madrid : M. Aguilar Editor, 1928. —  272 p. ; 19 cm. —  (La Novela de los Grandes 

Hombres ). 
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BABELON, Jean  

    Hernán Cortés [Microficha] / Jean Babelon ; Traducción del francés por Ángel 

Gamboa. —  Madrid : M. Aguilar Editor, 1928. —  272 p. ; 19 cm. —  (La Novela 

de los Grandes Hombres ). 

 

BALLESTEROS BERETTA, Antonio  

    Fuentes para el estudio de la Conquista de México: Introducción a la obra de A. 

de Altolaguirre "Descubrimiento y conquista de México" / Antonio Ballesteros 

Beretta. —  Barcelona : Salvat, 1954. —  57 p.: il. ; 25 cm.  

 

BALLESTEROS BERETTA, Antonio  

    Hernán Cortés y el ansia de inmensidad / Antonio Ballesteros Beretta. —  

Madrid : C.S.I.C., Instituto "Gonzalo Fernández de Oviedo", 1948. —  pp. 7-10 ; 22 

cm. apais.  

    Separata del libro: Estudios cortesianos, recopilados con motivo del IV 

Centenario de la muerte de Hernán Cortés.- Madrid: C.S.I.C., Instituto "Gonzalo 

Fernández de Oviedo", 1948. 

 

BALLESTEROS GAIBROIS, Manuel  

    Hernán Cortés y los indígenas / Manuel Ballesteros Gaibrois. —  Madrid : 

C.S.I.C., Instituto "Gonzalo Fernández de Oviedo", 1948. —  pp. 25-36 ; 22 cm. 

apais.  

    Separata del libro: Estudios cortesianos, recopilados con motivo del IV 

Centenario de la muerte de Hernán Cortés.- Madrid: C.S.I.C., Instituto "Gonzalo 

Fernández de Oviedo", 1948. 

 

BALLESTEROS GAIBROIS, Manuel   

    Prescott y Hernán Cortés (En torno a un artículo italiano) [Microficha] / Manuel 

Ballesteros Gaibrois. —  Madrid : Gráficas Valera, 1959. —  pp. 303-307 ; 25 cm.  

    Separata de:Cuadernos Hispano-Americanos, Nº 118, 1959.  

 

BARAJAS SALAS, Eduardo  

    Tres portuguesismos en las «Cartas de Relación» de Hernán Cortés / Eduardo 

Barajas Salas. —  [Valladolid : Gráficas 66, 1990]. —  pp. 199-210 ; 22 cm. apais.  

    Separata de: I Congreso de la Asociación Española de Americanistas (1985. 

Badajoz): Hernán Cortés, hombre de empresa. 

 

BAYLE, Constantino (S.J.)  

    El alma cristiana de Cortés [Microficha] / Constantino Bayle, S.I. —  Madrid: 

Razón y Fe, 1948. —  pp. 102-117 ; 23 cm.  

    Separata de: Razón y Fe, Nº 137, 1948.  

 

BAYLE, Constantino (S.J.)  

    Archivo General de la Nación. Universidad Autónoma de México: Nuevos 
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Conclusiones.  

  

Hemos presentado un total de 388 referencias bibliográficas impresas entre los 

años 1554
11

 y 2003
12

,  de las que 244 pertenecen al fondo microfilmado.                                           

Esperamos haber cumplido los objetivos que indicamos al principio de la 

presente comunicación, en la que además de la ayuda que esta bibliografía pueda 

ofrecer para los investigadores, hemos intentado reflejar la importancia de esta 

Biblioteca y de la ingente y minuciosa labor de Don Mariano Fernández-Daza IX 

Marqués de la Encomienda. 

 

       Sirva este artículo de sincero homenaje y  reconocimiento a Don Mariano cuya 

labor desde hace tantos años ha fructificado en una Biblioteca de la que los extremeños 

debemos sentirnos orgullosos.  

 

       De justicia es, también, dar las gracias a tantas personas e instituciones que, a lo 

largo de cuatro décadas, han contribuido y contribuyen con sus publicaciones al 

enriquecimiento de sus fondos, así como a los bibliotecarios que han pasado por ella, 

cuya labor, al compás de la batuta de Don Mariano,  ha sido fundamental para la 

realidad actual de la Biblioteca IX Marqués de la Encomienda : Dª Carmen Fernández-

Daza Alvear, D. José Angel Calero, Dª Coronada Díaz, D. Juan Antonio García, Doña 

Silvia González, Dª Petra Gutiérrez, Dª María Carmen Moreno, Dª Carmen Fernández-

Daza Álvarez ... y tantos otros que se nos escapan en el recuerdo. Y a los que vendrán. 

A todos, muchas gracias. 
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